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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy 

đến năm 2030, xây dựng xã Cư Yang trở thành xã không ma túy 

  

Thực hiện Kế hoạch 096/KH-UBND ngày 22/10/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Đắk Lắk về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma tuý đến năm 

2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính 

phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 163/2024/QH-15 của Quốc hội phê 

duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 

2030 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 50/NQ-CP, Nghị quyết số 163/2024/QH15), 

Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ Công an phê duyệt Chương trình 

mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Chương trình 

MTQG);  

Ủy ban nhân dân xã Cư Yang ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG 

với nội dung như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH  

Trong thời gian qua, UBND xã đã tích cực, nỗ lực, phấn đấu trong việc lãnh đạo, 

chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT trên địa bàn xã, đông đảo cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân đã tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh, phòng chống, tố giác tội phạm, 

vi phạm pháp luật và đã đạt được những kết quả quan trọng, đó là tình hình ANTT được 

đảm bảo và giữ vững. Năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện từng 

bước được nâng cao đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ đặt ra đã góp phần cho sự nghiệp 

phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. UBND xã thường xuyên nhận được sự quan 

tâm chỉ đạo của cấp trên và đặc biệt là sự lãnh đạo của Đảng ủy xã trong công tác đảm 

bảo ANTT nhất là xây dựng xã Cư Yang không có ma túy.  

Xã Cư Yang sau sáp nhập là địa bàn rộng với 27 thôn, buôn; với nhiều thành phần 

dân tộc cùng sinh sống gồm: Kinh, Tày, Nùng, Sán chay, Sán Dìu, Cao lan, Thái, Tà ôi, 

Xê đăng, Stiêng, Dao, Mông, Sách, Ê đê, Sán dìu, Mường, M’nông, Gia Rai, Chăm, Ba 

Na, Raglai, Gia Rai, Cơ Ho, Thổ, Xtiêng, Bru-Vân Kiều, Chứt. Địa bàn rộng, đồi núi 

nhiều, giáp ranh với nhiều xã và có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số cùng sinh sống, là 

điều kiện thuận lợi để các đối tượng từ nơi khác đến móc nối với các đối tượng tại chỗ 

nhằm thực hiện hành vi vi phạm pháp luật; Người dân từ nơi khác đến địa bàn xã cư trú 

làm ăn nhất là thời điểm thu hoạch nông sản; nhận thức về pháp luật của một bộ phận 

người dân còn hạn chế, ý thức chấp hành pháp luật chưa cao.  

Tình hình tội phạm ma túy trên địa bàn xã cơ bản được đảm bảo nhưng vẫn tiềm 

ẩn những yếu tố phức tạp, dẫn đến các nhóm tội phạm khác cũng gia tăng như trộm cắp 

tài sản, xâm hại sức khỏe,... Hoạt động của số đối tượng ma túy với nhiều phương thức, 

thủ đoạn tinh vi, xảo quyệt, tính chất ngày càng manh động, nguy hiểm. Công tác tuyên 

truyền, vận động quần chúng tham gia phát hiện tố giác tệ nạn, tội phạm nhất là tệ nạn, 

tội phạm liên quan đến ma túy hiệu quả chưa cao, hoạt động của hệ thống chính trị ở 
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thôn, buôn còn nhiều hạn chế; sự phối hợp giữa các ngành, các lực lượng chức năng có 

lúc, có nơi hiệu quả chưa cao; công tác cảm hóa giáo dục các đối tượng phạm tội, người 

lầm lỗi tại gia đình và cộng đồng dân cư chưa được đẩy mạnh; một số chi bộ, hệ thống 

chính trị thôn, buôn chưa thật sự quan tâm đúng mức trong công tác phòng, chống các 

loại tội phạm ma túy và đẩy lùi tệ nạn ma túy. Do vậy toàn thể đảng viên, cán bộ, công 

chức, viên chức và đông đảo nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã phải nỗ lực phấn đấu 

với quyết tâm cao hơn nữa, phát huy các thuận lợi, khắc phục những khó khăn nhằm 

xây dựng xã Cư Yang không ma túy, giai đoạn 2025 - 2030.  

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp của 

Nghị quyết số 163/2024/QH15, Nghị quyết số 50/NQ-CP và Chương trình MTQG. Tập 

trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả chỉ đạo của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ 

và của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống ma túy; phát huy sức mạnh tổng 

hợp của hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân; tăng cường công tác phối hợp 

thường xuyên, chặt chẽ và đồng bộ giữa các ban, ngành, đoàn thể, xã trong xây dựng 

địa bàn xã không ma túy.   

Xác định cụ thể các nội dung nhiệm vụ, giải pháp, thời hạn, tiến độ hoàn thành, 

phát huy vai trò chủ động, tích cực của người đứng đầu, gắn trách nhiệm từng tập thể 

cá nhân phụ trách thực hiện nhiệm vụ, từng bước đẩy lùi ma túy ra khỏi đời sống xã 

hội, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên 

địa bàn xã.  

Bám sát các quy định, hướng dẫn, tiêu chí về xây dựng tuyến, địa bàn trọng điểm 

phức tạp về ma tuý, địa bàn không có ma túy của Chính phủ, Bộ Công an và Công an 

tỉnh và các quy định của pháp luật để đánh giá xã không có ma túy. Quá trình thực hiện 

Chương trình MTQG phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, gắn với thực hiện các Nghị 

quyết, Chỉ thị, Chương trình, Quyết định, Kế hoạch của Trung ương Đảng, Quốc hội, 

Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh về 

công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc gắn với các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của xã. 

III. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân trong phòng, chống 

ma túy; thực hiện thường xuyên, liên tục, đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên cả ba lĩnh vực giảm cung, giảm cầu, giảm 

tác hại góp phần xây dựng xã Cư Yang an toàn, lành mạnh, Nhân dân hạnh phúc, kinh 

tế - xã hội phát triển bền vững. 

2. Mục tiêu сụ thể 

a) Làm tốt và nâng cao nhận thức về phòng, chống ma túy của toàn xã hội từ cơ 

sở, từng địa bàn thôn, Buôn, từng gia đình, từng người dân, nhất là với người có nguy 

cơ cao, thanh niên, thiếu niên, học sinh, người lao động nhằm giảm mạnh số người 

nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy; giữ vững, mở rộng và tiến tới xã 

không có ma túy. 

b) Nâng cao vai trò trách nhiệm, mối quan hệ phối hợp giữa các ban, nghành, đoàn 

thể, cấp uỷ, BTQ thôn với lực lượng Công an xã trong công tác phòng, chống ma túy; 
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nhất là là công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người 

nghi sử dụng trái phép chất ma túy, người quản lý sau cai nghiện ma túy. 

c) Đầu tư trang thiết bị, phương tiện, ứng dụng khoa học công nghệ, nâng cao năng 

lực nghiệp vụ cho các lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy nhằm 

đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả tội phạm về ma túy, đặc biệt là tội phạm về ma túy có tổ 

chức, xuyên quốc gia, sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng và trên các 

tuyến, địa bàn trọng điểm. 

d) Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sự vào cuộc của các ban, ngành, 

đoàn thể và toàn bộ quần chúng Nhân dân tham gia xây dựng “Xã Cư Yang sạch về ma 

túy” trên địa bàn xã; góp phần ổn định tình hình ANTT, phục vụ hiệu quả phát triển 

kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn. Quyết tâm xây dựng thành công xã Cư Yang sạch 

về ma túy. 

đ) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xác định tình trạng nghiện ma túy, điều 

trị nghiện, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, quản lý 

sau cai nghiện ma túy, trợ giúp pháp lý và tư vấn trong phòng, chống ma túy. 

IV. TIÊU CHÍ XÁC ĐỊNH ĐỊA BÀN KHÔNG MA TÚY  

1. Không có tụ điểm, điểm, ổ nhóm, đường dây về ma túy trên địa bàn, đối tượng 

bán lẻ trái phép chất ma túy, điểm tổ chức và sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn. 

2. Không có đối tượng, nhóm, đường dây có biểu hiện nghi vấn liên quan đến hoạt 

động phạm tội về ma túy trên địa bàn. 

3. 100% người nghiện ma túy trên địa bàn có hồ sơ quản lý; 100% người nghiện 

ma túy có mặt tại địa bàn được lập hồ sơ áp dụng các hình thức cai nghiện phù hợp và 

100% người sau cai nghiện được lập hồ sơ quản lý theo quy định. 

4. Không để sót, lọt các đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy 

gây ra các vụ việc, vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng hoặc các vụ việc có 

biểu hiện “ngáo đá” gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn. 

5. 100% người sử dụng trái phép chất ma túy có mặt tại nơi cư trú trên địa bàn 

được lập hồ sơ quản lý, theo dõi, giám sát chặt chẽ theo quy định pháp luật. 

6. 100% đại diện hộ gia đình trên địa bàn cam kết không phạm tội, không tham 

gia tệ nạn ma túy và tự nguyện hợp tác với các lực lượng chức năng trong công tác 

phòng, chống ma túy; 100% thôn có hòm thư tố giác tội phạm, có bảng niêm yết công 

khai số điện thoại đường dây nóng của lực lượng chức năng trong phòng, chống tội 

phạm ma túy. 

7. Không có người hiện đang cư trú (thường trú hoặc tạm trú) trên địa bàn được 

xác định là nghiện ma tuý (trừ người đang tham gia điều trị nghiện ma tuý bằng thuốc 

thay thế, người đang cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và người đang bị quản lý sau 

cai nghiện ma tuý) hoặc sử dụng trái phép chất ma tuý trong năm đánh giá.   

8. Không có người hiện đang cư trú (thường trú hoặc tạm trú) trên địa bàn vi phạm 

pháp luật về ma tuý xảy ra trên địa bàn trong năm đánh giá, không có đối tượng bị truy 

nã do phạm tội về ma tuý lẩn trốn trên địa bàn (nếu đối tượng bị truy nã lẩn trốn trên 

địa bàn từ 30 ngày trở lên mà không bị phát hiện, bắt giữ để các đơn vị khác phát hiện, 

bắt giữ thì địa bàn đó không được công nhận là không ma tuý).   

V. PHẠM VI, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN   
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Phạm vi: Kế hoạch này được triển khai thực hiện trên địa bàn xã Cư Yang, tỉnh 

Đắk Lắk.   

Lộ trình: Từ năm 2025 – 2030 xây dựng xã Cư Yang không có ma túy. 

VI.  NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM   

Phải xác định công tác xây dựng xã Cư Yang không ma túy là một trong những 

nhiệm vụ chính trị thường xuyên của cấp ủy Đảng, chính quyền, từ đó đề ra chương 

trình, kế hoạch để thực hiện có hiệu quả, kết hợp chặt chẽ công tác đảm bảo ANTT với 

các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Tăng cường công tác đôn đốc, 

kiểm tra để kịp thời giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

thực hiện công tác đảm bảo ANTT, xây dựng xã Cư Yang không có ma túy; hoàn thiện 

cơ chế phối hợp trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện giữa cấp ủy, chính quyền, các 

ban, ngành, đoàn thể, các thôn, buôn đảm bảo đồng bộ, chặt chẽ, kịp thời. Phát huy hơn 

nữa vai trò, trách nhiệm trưởng các đầu ngành của UBND xã, các đoàn thể, hệ thống 

chính trị các thôn, buôn, thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, trường học 

đóng chân trên địa bàn trong việc tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng chống 

ma túy trên địa bàn xã; lực lượng Công an xã phải làm nòng cốt tham mưu cho cấp ủy, 

chính quyền chỉ đạo, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân 

tích cực tham gia xây dựng xã Cư Yang không ma túy.  

Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện chương trình, mục tiêu quốc gia về 

phòng, chống tội phạm; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 

tội phạm trong tình hình mới. Tập trung quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các 

Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy và Nghị 

quyết của Đảng ủy xã Cư Yang về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã Cư 

Yang không ma túy.   

Tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức và toàn thể Nhân dân trên 

địa bàn xã nghiên cứu, quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, quan điểm, 

chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tệ nạn, tội phạm liên quan 

đến ma túy. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động về tác hại cũng như 

phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm ma túy để Nhân dân biết, chủ 

động phòng ngừa, kịp thời phát hiện và tố giác tội phạm; Nâng cao trách nhiệm, hiệu 

quả trong công tác quản lý, giáo dục nhất là giáo dục truyền thống, lý tưởng, đạo đức, 

lối sống cho thanh, thiếu niên, học sinh đối với gia đình, nhà trường và của toàn xã hội.  

Tham mưu huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội vào công 

tác xây dựng xã Cư Yang không có ma túy; củng cố và đẩy mạnh phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện thuận lợi 

cho nhân dân tự giác tham gia công tác phòng, chống, tố giác tội phạm. Tổ chức ký cam 

kết phát động thi đua xây dựng gia đình, địa bàn dân cư, trường học, cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp... không có tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma 

túy.  

Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT 

toàn dân bảo vệ ANTQ xã .... Định kỳ 6 tháng và 1 năm họp Ban Chỉ đạo để kiểm điểm 

đánh giá hoạt động điều hành của Ban Chỉ đạo, qua đó kịp thời chấn chinh, khắc phục 

những hạn chế, thiếu sót đồng thời đề ra phương hướng nhiệm vụ chỉ đạo công tác 

phòng, chống tội phạm ma túy, công tác đảm bảo ANTT trong thời gian tiếp theo.  

 VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 
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 1. Công an xã  

Chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, Mặt trận, 

đoàn đoàn thể, trưởng các thôn, buôn triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ 

đạo của Trung ương, của tỉnh về thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT, công tác phòng, 

chống, đấu tranh với tệ nạn, tội phạm liên quan đến ma túy trên địa bàn; trong đó Công 

an xã là lực lượng nòng cốt, xung kích; thực hiện tốt chức năng tham mưu cho Đảng 

ủy, UBND xã về các chủ trương, giải pháp và tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã 

Cư Yang không có ma túy.  

Thực hiện đồng bộ các biện pháp công tác nghiệp vụ của ngành Công an trong 

công tác phòng, chống tệ nạn và đấu tranh với tội phạm liên quan đến ma túy. Triển 

khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ để 

làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Thường 

xuyên nâng cao chất lượng, hiệu quả các mặt công tác, đảm bảo nắm chắc tình hình địa 

bàn cũng như hoạt động, di biến động của các loại đối tượng có nghi vấn liên quan đến 

ma túy.  

Tập trung quản lý tốt các loại đối tượng, nhất là đối tượng có tiền án, tiền sự về 

ma túy, đối tượng chấp hành xong quyết định ở các Cơ sở cai nghiện, ... Tích cực tham 

mưu tổ chức cai nghiện cho tất cả những người nghiện ma túy (nếu có). Nâng cao chất 

lượng và hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý và tạo việc làm sau cai nghiện. Xây 

dựng các mô hình cai nghiện có hiệu quả, quản lý tốt sau cai nghiện thành công. Tổ 

chức ký cam kết phát động thi đua xây dựng gia đình, địa bàn dân cư, trường học, cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp ... không có tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên 

quan đến ma túy.  

Chủ động trong công tác nắm, dự báo tình hình về hoạt động của số đối tượng liên 

quan đến ma túy để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo giải quyết triệt 

để không để xảy ra bất ngờ, bị động. Tiếp tục đổi mới về hình thức, nội dung, phương 

pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

 Tham mưu UBND xã chỉ đạo tổng rà soát, đánh giá thực trạng tình hình tệ nạn 

ma túy trên địa bàn nhằm xác định mức độ trọng điểm, phức tạp để xây dựng xã không 

ma túy.  

 Tiến hành xét nghiệm nhanh chất ma túy trong cơ thể đối với 100% đối tượng liên 

quan trong vụ án, vụ việc; kịp thời thông báo cho chỉ huy Công an xã để chỉ đạo thực 

hiện các biện pháp quản lý đối tượng dương tính với ma túy.  

 Tăng cường công tác nắm tình hình, rà soát lập danh sách, tăng cường triển khai 

các biện pháp nghiệp vụ của lực lượng Công an nhân dân, đấu tranh phòng, chống ma 

túy. Thực hiện hiệu quả công tác trao đổi thông tin, phối hợp chặt chẽ đồng thời xử lý 

hình sự những đối tượng đang trong diện quản lý về ma túy mà thực hiện hành vi phạm 

tội.  

 Phối hợp các cơ quan truyền thông, trên các trang mạng xã hội, đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền phòng, chống và kiểm soát ma túy, đổi mới đa dạng hình thức tuyên 

truyền để phát huy hết sức mạnh truyền thông lan tỏa đến hết các người dân trên địa 

bàn xã.  

2. Văn phòng HĐND - UBND xã 

- Phối hợp với Công an xã chuẩn bị các điều kiện, hoàn thiện hồ sơ xây dựng mô 

hình và tổ chức Lễ ra mắt mô hình “Xã Cư Yang sạch về ma túy”; Chủ trì, phối hợp với 
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Công an xã làm tốt công tác thi đua khen thưởng; kịp thời biểu dương các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện kế hoạch này 

- Thường xuyên theo dõi, giúp Lãnh đạo UBND xã chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra công 

tác xây dựng mô hình.  

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã. 

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an triển khai thực hiện hiệu quả Chương 

trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 theo Quyết định số 

140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 62/KH-UBND 

ngày 02/4/2024 của UBND tỉnh; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy trong đoàn viên thanh niên và hội viên, 

các hoạt động phối hợp cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ thanh thiếu niên sau cai nghiện tái 

hòa nhập cộng đồng; phát huy hiệu quả của các câu lạc bộ, các tổ chức đoàn, hội trong 

công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy.  

4. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma tuý trong trường 

học; xây dựng và đưa các nội dung giáo dục về phòng, chống ma túy vào chương trình 

học; xây dựng trường học không có ma túy.  

Tăng cường công tác quản lý học sinh, không để mắc vào tệ nạn ma túy; chủ động 

rà soát, phát hiện học sinh liên quan đến tội phạm và tệ nạn ma túy để kịp thời phối hợp 

với các cơ quan có liên quan có giải pháp giáo dục, quản lý và xử lý theo quy định. Xây 

dựng mô hình cung cấp, tiếp nhận thông tin tố giác về tệ nạn ma túy liên quan đến học 

sinh trong trường học.  

Xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp với Công an 

xã, chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội và gia đình trong công tác 

quản lý học sinh; xây dựng mô hình “Trường học không ma túy”; bảo đảm môi trường 

giáo dục, học tập an toàn, văn minh trong các trường học và khu vực xung quanh các 

trường học để phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy xâm nhập học đường.  

5. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã  

Chủ trì phối hợp thực hiện xác định trình trạng nghiện đối với người nghiện, phân 

loại nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, làm tốt công tác điều trị cắt cơn, giải 

độc, trị liệu, hồi phục sức khỏe cho người tham gia cai nghiện.  

Phối hợp với Công an xã, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, các đơn vị trường học 

trên địa bàn xã tuyên truyền tác hại của ma túy đối với sức khỏe, gia đình và xã hội.  

Tăng cường thực hiện khám sức khỏe, đánh giá tình trạng nghiện, hỗ trợ phục vụ 

công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng hoặc cai nghiện bắt buộc.  

6. Phòng Văn hóa - Xã hội  

Chủ trì phối hợp với Công an xã, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức các 

hoạt đông tuyền truyền sâu rộng trong Nhân dân về tác hại của ma túy, trách nhiệm của 

công dân trong phòng, chống ma túy. 

Thực hiện các hoạt động chuyên môn theo dõi, điều trị người nghiện các chất dạng 

thuốc thay thế theo quy định, tiếp tục triển khai hệ thống quản lý phần mềm điều trị 

Methadone theo chỉ đạo của Bộ y tế. 

Tham mưu UBND xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh vực sản xuất 

tân dược, thuốc gây nghiện, tiền chất ma túy, các cơ sở y tế theo quy định pháp luật. 
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Triển khai các đợt cao điểm truyền thông về phòng, chống tội phạm ma túy, gắn 

với tăng cường tuyên truyền sâu rộng chủ trương xây dựng “Xã Cư Yang sạch về ma 

túy” trên các phương tiện truyền thông, hệ thống đài truyền thanh của xã, để Nhân dân 

hiểu, đồng tình, ủng hộ và tích cực tham gia thực hiện. 

Tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vị văn hóa trên 

địa bàn, không để phát sinh, lợi dụng để mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma 

túy.  

Phối hợp với Công an xã và các ban, ngành, đoàn thể vận động, hướng dẫn người 

sau cai nghiện tham gia sinh hoạt văn hóa – thể thao, hoạt động cộng đồng. 

7. Ban Chỉ huy Quân sự xã  

Phối hợp với lực lượng Công an xã trong công tác phòng chống, đấu tranh với tện 

nạn và tội phạm liên quan đến ma túy trên địa bàn nhất là trong công tác lập kế hoạch, 

phối hợp tổ chức tuần tra, kiểm soát phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp 

luật trên địa bàn. 

Tổ chức nắm chắc nhân khẩu, hộ khẩu thanh niên địa phương, kịp thời phát hiện 

người có biểu hiện nghi vấn hoặc liên quan đến tệ nạn ma túy tại địa bàn các thôn, buôn 

để thông tin phối hợp xử lý. Phối hợp với Cấp ủy, trưởng các thôn, buôn làm tốt công 

tác đảm bảo an ninh trật tự tiến hành quản lý tốt các loại đối tượng, nhất là đối tượng 

có liên quan đến ma túy trên địa bàn.  

8. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã  

Phối hợp với Công an xã và các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên 

truyền vận động, nhân dân thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” xây 

dựng xã không ma túy; gia đình không ma túy; thôn, buôn không ma túy.  

Nghiên cứu, đề xuất Công an xã cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu tại Kết luận số 

132, Nghị quyết số 93, Nghị quyết số 50 và tiêu chí “xã không ma túy” vào tiêu chí xây 

dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật 

tự”, tham mưu gắn trách nhiệm về công tác cán bộ, công tác thi đua, khen thưởng đối 

với Đảng ủy, UBND, các ban, ngành, đoàn thể về công tác phòng, chống ma túy trong 

phong trào “toàn dân bảo vệ ANTQ”.  

Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực tham gia vận động đoàn viên, hội viên, 

người dân tố giác, cung cấp thông tin về tội phạm và tệ nạn ma túy.  

Tổ chức rà soát, đánh giá hiệu quả của các mô hình, điển hình trong phòng, chống 

ma túy ở địa phương; củng cố, duy trì, nhân rộng mô hình phòng, chống ma túy tại cơ 

quan, đơn vị, địa bàn cơ sở. Tổ chức các hội nghị biểu dương, khen thưởng và nhân 

rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

tại địa phương.  

9. Trưởng các thôn, buôn trên địa bàn xã  

Căn cứ vào tình hình thực tế ở thôn xây dựng kế hoạch, thành lập Tổ công tác, đề 

ra nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình cụ thể xây dựng mô hình “thôn sạch về ma túy” tại thôn 

mình. Chỉ đạo các bộ phận liên quan phối hợp chặt chẽ với lực lượng bảo vệ an ninh 

trật tự ở cơ sở triển khai mô hình tại địa phương.  

Phối hợp với Công an xã, UBMTTQ, các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh tuyên 

truyền, giáo dục người dân trong thôn, buôn về tác hại của ma túy vận động nhân dân 

chấp hành nghiêm pháp luật về phòng chống ma túy.   
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Đôn đốc lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở nắm chắc tình hình nhân khẩu, 

hộ khẩu, đặc biệt là người nghiện, người sau cai và người từ địa phương khác đến cư 

trú trên địa bàn. Kịp thời báo cho Công an xã để đấu tranh, xử lý  

Tổ chức phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” gắn với các phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xây dựng thôn buôn đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về An ninh trật tự”. 

10. Phòng Kinh tế  

Tham mưu dự toán đảm bảo kinh phí chi cho công tác phòng, chống và kiểm soát 

ma túy, cai nghiện ma túy, báo cáo Hội đồng nhân dân xã phê duyệt thực hiện. Nghiên 

cứu bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương cho công tác phòng, chống và kiểm soát ma 

túy, cai nghiện ma túy giai đoạn 2026 – 2030, trong đó có lộ trình cụ thể hàng năm, báo 

cáo Hội đồng nhân dân phê duyệt để tổ chức thực hiện; Thực hiện các chính sách ưu đãi, 

cho vay vốn, tham gia công tác xã hội, hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy hòa nhập cộng 

đồng, bảo đảm hiệu quả công tác cai nghiện bền vững, tránh tái nghiện. 

Phối hợp Công an xã tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí, đảm bảo cơ chế 

ưu tiên hơn một bước, vận động, huy động các nguồn đóng góp, ủng hộ hợp pháp để 

hỗ trợ thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.  

VIII. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN  

1. Ủy ban nhân dân xã trực tiếp quản lý, điều hành, chỉ đạo các cơ quan trực thuộc 

Ủy ban nhân dân phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiên chương trình MTQG; 

định kỳ hàng năm và 02 năm một lần báo cáo Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp cuối 

năm, kết quả thực hiện chương trình MTQG; năm 2030, tổng kết việc thực hiện chương 

trình MTQG. 

2. Căn cứ nội dung kế hoạch này và tình hình thực tế tại đơn vị, các Phòng, Ban, 

Ngành liên quan xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện. 

3. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, giao: Công an xã chủ trì phối hợp hướng dẫn các đơn 

vị có liên quan, tham mưu UBND xã đôn đốc, theo dõi, tổng hợp báo cáo Công an tỉnh, UBND 

tỉnh và Hội đồng nhân dân xã theo quy định./.  

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể, trường 

học, trưởng các thôn, buôn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của 

đơn vị, địa phương mình triển khai thực hiện. Quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, 

vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, giải quyết.  

Trên đây là Kế hoạch xây dựng xã Cư Yang trở thành xã không ma túy./.  

  

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (PC04);   

- TT Đảng ủy; 

- CT, PCT. HĐND;          (để báo cáo) 

- CT, PCT. UBND; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các Phòng, ban, thuộc xã; (để t/h)  

- Công an xã;              

- 27Thôn, buôn;  (để t/h)                  

- Lưu VT,CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Văn Đông 
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